
 

Stanowisko Walnego Zgromadzenia Warmińsko-Mazurskiej Izby Rolniczej  

z dnia 17 grudnia 2018 roku w sprawie aktualnej sytuacji w polskim rolnictwie. 

 

Samorząd rolniczy Warmii i Mazur z niepokojem obserwuje pogarszającą się sytuację  

w polskim rolnictwie. 

Przede wszystkim Samorząd rolniczy zauważa pogłębiający się kryzys w dziedzinie produkcji 

wieprzowiny spowodowany brakiem panowania nad rozprzestrzenianiem się afrykańskiego 

pomoru świń na wschód od Wisły. Producenci trzody już od wielu miesięcy zmagają się z 

wyzwaniem, jakim jest próba zachowania wszystkich nakładanych na nich nakazów 

bioasekuracyjnych. Zwłaszcza gospodarstwa rodzinne, niskotowarowe mają problemy z 

dostosowaniem się do wymogów. Niestety pomimo obietnic oraz specjalnie przygotowanych 

w tym zakresie programów pomocowych, hodowcy trzody mają poczucie braku wsparcia ze 

strony Rządu w zabezpieczeniu swoich gospodarstw oraz interesów. Postulaty zgłaszane przez 

naszą Izbę w stanowisku z marca br. nie znalazły zrozumienia wśród decydentów. Rolnicy 

nadal borykają się z trudnościami na etapie skupu wieprzowiny, czy spadkiem cen za surowiec 

w czerwonym obszarze zagrożenia ASF. Dodatkowo problemem jest brak terminowych wypłat 

pieniędzy z programów na dostosowanie gospodarstw do zasad bioasekuracji. Rolnicy, którzy 

poczynili nakłady finansowe na ten cel licząc na szybki zwrot środków, ryzykując niekiedy 

płynność finansową swoich gospodarstw, znaleźli się w trudnej sytuacji. Posiadają ważną 

decyzję o przyznaniu środków, ale bez ich wypłaty. Taka sytuacja zamiast zmniejszać problemy 

producentów wieprzowiny, tylko je nasila. 

Ponadto Walne Zgromadzenie Warmińsko-Mazurskiej Izby Rolniczej widzi potrzebę dalszej 

redukcji populacji dzika na zagrożonych obszarach oraz potrzebę wprowadzenia konieczności 

przestrzegania szczegółowych zasad bioasekuracji przez wszystkich użytkowników lasu, 

przede wszystkim myśliwych.  

Dodatkowym problemem producentów trzody jest ciągły spadek cen żywca wieprzowego do 

poziomu 3,60- 3,90 zł za kg. Istnieje także problem ze sprzedażą świń, które przetrzymywane 

dłużej ze względu na ASF są przerośnięte, co powoduje dalszą obniżkę wartości surowca. Na 

tą sytuację nie tylko składa się problem pomoru, ale też bardzo duży import półtusz z Belgii  

i innych krajów, o czym donoszą media.  

Drastyczny spadek cen w połączeniu z sytuacją epizootyczną spowodował całkowity brak 

opłacalności w chowie trzody chlewnej, dlatego zwracamy się o zdecydowaną interwencję, tak 

aby polska wieprzowina miała szanse nadal cieszyć podniebienia polskich konsumentów. 

 

Drugim tematem, na jaki Samorząd rolniczy chce zwrócić szczególną uwagę, jest kwestia 

szacowania szkód łowieckich. Po wielu zmianach ustawa Prawo łowieckie doszła z powrotem 

do punktu wyjścia w kwestii szacowania szkód. Ponownie głos rolnika ma zmierzyć się z 

głosem myśliwego. Z tą jednak różnicą, że w zwykłym szacowaniu nie może uczestniczyć 

przedstawiciel izb, który do czasu zmiany ustawy był bezstronnym obserwatorem szacowania, 

z prawem wnoszenia uwag do protokołu. W szacowaniu może uczestniczyć za to przedstawiciel 

ośrodka doradztwa rolniczego, który na co dzień jest obciążony różnymi obowiązkami, 

realizowanymi często po godzinach urzędowania, przy pomocy własnych środków rzeczowych 

i finansowych doradcy. Istnieje uzasadniona obawa, że pracownicy ośrodka nie będą mogli 

wywiązać się należycie z powierzonego ustawowo zadania. Zwracamy więc uwagę na potrzebę 

przywrócenia możliwości obecności przedstawiciela izb przy szacowaniu w normalnym trybie, 



a nie tylko w trybie odwoławczym. Innym problemem w temacie szkód jest działalność 

bobrów, powodujących ogromne straty. Istnieje zatem potrzeba zwrócenia szczególnej uwagi 

na ten temat oraz wprowadzenie działań przeciwdziałających szkodom bobrowym na obszarach 

łąk botanicznych, tak aby także na obszarach chronionych ograniczyć niszczycielską 

działalność bobrów. Ponadto ważnym dotychczas nierozwiązanym problemem są szkody 

powodowane przez pozostałe zwierzęta prawnie chronione oraz zwierzęta łowne objęte 

całoroczną ochroną tj. łosie. Brak odpowiedniej kontroli i gospodarki populacjami powoduje 

niekontrolowany wzrost liczebności, a tym samym szkód powodowanych przez te zwierzęta. 

Coraz bardziej odczuwalne są dla rolników straty powodowane przez łosie. Zwierzęta te 

powodują coraz większe straty, już nie tylko w lasach, ale i w uprawach rolnych. Mając to na 

uwadze Walne Zgromadzenie zauważa potrzebę zmiany prawa, tak aby objąć rekompensatami 

szkody powodowane przez wszystkie gatunki prawnie chronione oraz objęte całoroczną 

ochroną, przy jednoczesnym rzetelnym zarządzaniu tymi populacjami.  

 

Następnym trudnym tematem, na który wskazujemy, jest kryzys na krajowym rynku drobiu. 

Obecnie do produkcji hodowcy muszą już dopłacać. Niekontrolowany import drobiu oraz nagłe 

wprowadzanie na rynek mrożonych tuszek przez fermy wielkotowarowe powoduje znaczny 

spadek cen, czego konsekwencją jest głęboka destabilizacja rynku. Należy zaznaczyć, że 

pomimo licznych protestów drobiarzy w dalszym ciągu powstają ogromne fermy zagrażające 

produkcji prowadzonej w gospodarstwach rodzinnych prawdziwych rolników. W związku z 

tym wnioskujemy o zwiększenie kontroli wszelkich działań ferm wielkotowarowych drobiu, 

przeciwdziałanie powstawaniu nowych, a także podjęcie działań prowadzących do 

przywrócenia opłacalności produkcji na rynku drobiarskim. 

 

Kolejną dotkliwie odczuwalną kwestią w polskim rolnictwie jest trudność, jaka wystąpiła przy 

udzielaniu wsparcia rolnikom, których gospodarstwa zostały poszkodowane w wyniku 

wystąpienia niekorzystnych zjawisk atmosferycznych. Samorząd rolników Warmii i Mazur stoi 

na stanowisku, że w tak ważnej sprawie, jak i w kontekście powtarzalności problemu 

występowania w Polsce klęsk żywiołowych, niedopuszczalne są różne interpretacje zapisów 

aktów prawnych decydujących o udzieleniu lub nieudzieleniu rolnikom pomocy. W tym roku 

wielu rolników poszkodowanych przez suszę otrzyma pomoc naliczoną po zmniejszonej o 50% 

stawce, ze względu na brak ubezpieczenia wszystkich upraw traw na gruntach ornych. W 

zapisach komunikatów informujących o zasadach przyznawania pomocy suszowej widnieje 

zapis, że konieczność ubezpieczenia upraw nie dotyczy łąk i pastwisk. Jednak zarówno 

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, jak i Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 

Rolnictwa w różny sposób interpretują pojęcie łąk i pastwisk. W żadnych przepisach 

stanowiących o dostępnej dla rolników pomocy nie ma jednoznacznej wykładni tego pojęcia, 

co powoduje przy przyznawaniu pomocy niekorzystne dla rolników interpretacje. Łąki i 

pastwiska bowiem są to trwałe użytki zielone (TUZ), ale także trawy lub mieszanki traw i 

innych roślin na gruntach ornych użytkowane kośnie lub pastwiskowo. Podczas prób 

rozpoznania tej definicji pojawiła się dodatkowo niepokojąca interpretacja tego określenia jako 

grunty, które są literalnie opisane w te słowa w ewidencji prowadzonej przez gminy. Samorząd 

rolniczy ma jednak informacje, że w wielu przypadkach zapisy z ewidencji gruntów nie są 

zgodne ze stanem faktycznym oraz nie są na bieżąco aktualizowane. Zatem część gruntów 

będących na starych mapach gruntem ornym, może od lat być już łąką czy pastwiskiem lub na 

odwrót. Problem pogłębia fakt, iż rolnicy nawet chętni do ubezpieczenia traw na gruntach 

ornych, nie mogą tego zrobić, ponieważ firmy ubezpieczeniowe nie oferują takich usług, 

ewentualnie jeśli w drodze wyjątku posiadają taką ofertę, skorzystanie z niej staje się dla rolnika 



nieopłacalne bez dotacji do polisy ze strony państwa. Kolejnym nie mniej istotnym problemem 

jest wystąpienie opóźnień w wypłacie przyznanej już rolnikom pomocy suszowej. Należy 

zauważyć, że przyznana i oczekiwana pomoc jest często ostatnią deską ratunku dla 

gospodarstw, których sytuacja ekonomiczna jest mocno zachwiana.  

 

Innym problemem, z którym będą musieli zmierzyć się rolnicy od stycznia 2019 roku są 

wymagania nałożone przez „Program działań mających na celu zmniejszenie zanieczyszczenia 

wód azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie dalszemu 

zanieczyszczeniu”. Samorząd rolników uważa, że aby wejście w życie nowych wymagań 

dotyczących stosowania i przechowywania nawozów, było jak najmniej problematyczne dla 

rolników niezbędne jest przeprowadzenie szeroko zakrojonej kampanii informacyjno-

szkoleniowej, zanim nastąpią kontrole przestrzegania nowych zasad. Dlatego też bardzo ważne 

jest, aby doradcy mający bezpośredni kontakt z rolnikami mieli nie tylko podstawową, ale i 

szczegółową wiedzę w zakresie tego zagadnienia. Korzystnym byłoby również wprowadzenie 

okresu przejściowego w kontroli gospodarstw, w czasie którego inspektorzy nie nakładaliby 

kar, a jedynie udzielali upomnienia i wskazówek rolnikowi, jak i doradcy odpowiedzialnemu 

za prowadzenie dokumentacji gospodarstwa, w tym tworzenie planów nawozowych.  

 

Ponadto Samorząd rolników Warmii i Mazur nadmienia, iż producenci rolni, będący 

dzierżawcami gruntów rolnych z Zasobu WRSP zwracają uwagę na zbyt długi okres trwania 

procedury przedłużania umowy dzierżawy dla gruntów o powierzchni powyżej 50 ha. 

Wszystkie decyzje w zakresie przedłużeń umowy dzierżawy osobom fizycznym spełniającym 

definicję rolnika indywidualnego zgodnie z art. 6 ust. 1 ustawy o kształtowaniu ustroju rolnego 

powinny być przekazane Dyrektorom Oddziałów Terenowych. W celu usprawnienia szybkości 

analizy wniosków rolników o przedłużenie umów dzierżawy Dyrektorzy Oddziałów KOWR 

winni mieć umocowanie do powierzchni 300 ha, czyli granicznej powierzchni wskazanej do 

spełnienia wymogu rolnika indywidualnego. Zatem Warmińsko-Mazurska Izba Rolnicza, 

działając w imieniu i na wniosek producentów rolnych województwa warmińsko-mazurskiego, 

wnosi o podjęcie działań w celu zmiany wytycznych stosowanych przez Krajowy Ośrodek 

Wsparcia Rolnictwa w procedurze przedłużania umów dzierżawy nieruchomości rolnych z 

Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa. 

Niezwykle ważnym tematem wzbudzającym emocje wśród rolników jest wyznaczanie na nowo 

obszarów ONW w Polsce. Wielu rolnikom z obszarów, które do tej pory były objęte tą strefą, 

według nowego wskazania nie będą przysługiwały dopłaty, pomimo, że warunki środowiskowe 

nie uległy tam zmianie. W związku z powyższym widzimy potrzebę pilnego powołania zespołu, 

w celu ustalenia na jakich zasadach były ustalane obszary ONW, tak aby członkowie tej 

jednostki mogli renegocjować zasięg nowych obszarów ONW. Wyrażamy nadzieję, że po 

negocjacjach wiele obrębów objętych wcześniej dopłatami uda się włączyć ponownie do 

płatności. 

Mając powyższe na uwadze Walne Zgromadzenie Warmińsko-Mazurskiej Izby Rolniczej 

apeluje o: 

- w sprawie ASF: nałożyć na użytkowników lasu, zwłaszcza myśliwych obowiązek stosowania 

zasad bioasekuracji, uruchomić skup interwencyjny wieprzowiny w obszarze czerwonym, 

doprowadzić do ustabilizowania cen skupu wieprzowiny, stworzyć skuteczny program 

przeciwdziałania ASF oraz odbudowy produkcji polskiej wieprzowiny, jak najszybciej 

uruchomić wypłaty środków na działania bioasekuracyjne o które rolnicy zawnioskowali, 



wnioskujemy także o  wprowadzenie dopłat dla myśliwych wykonujących odstrzał redukcyjny 

tak, aby maksymalnie zwiększyć jego skuteczność; 

- w sprawie poprawy sytuacji na rynku wieprzowiny w Polsce, zwracamy się o podjęcie 

zdecydowanych działań celem zatrzymania spadku cen żywca wieprzowego, tak aby 

przywrócić opłacalność produkcji celem zapewnienia dostaw wieprzowiny dla konsumentów; 

- zwiększenie kontroli wszelkich działań ferm wielkotowarowych drobiu, przeciwdziałanie 

powstawaniu nowych, a także podjęcie działań prowadzących do przywrócenia opłacalności 

produkcji na rynku drobiarskim. 

 

- przywrócenie udziału przedstawicieli izb rolniczych w normalnym trybie szacowania szkód 

łowieckich oraz podjęcia działań przeciwdziałających szkodom bobrowym. Wprowadzenie 

aktów prawnych umożliwiających wypłatę odszkodowań za szkody powodowane przez 

wszystkie zwierzęta prawnie chronione oraz zwierzęta łowne objęte całoroczną ochroną tj. 

łosie, przy wprowadzeniu jednocześnie mechanizmów kontroli tych populacji. 

- w sprawie pomocy klęskowej: nie przeciąganie wypłaty wszelkich dopłat gospodarstwom 

poszkodowanym w tym roku, a także jednoznaczne i trwałe określenie definicji łąk i pastwisk, 

zmianę przepisów tak, aby umożliwiały wypłaty pomocy klęskowej bez zmniejszania za brak 

ubezpieczenia traw i mieszanek na gruntach ornych;  

- w sprawie gospodarowania nawozami azotanowymi: przeprowadzić szeroko zakrojoną 

kampanię informacyjno-szkoleniową dla rolników i doradców w tej tematyce oraz ustanowić 

okres przejściowy bez stosowania kar za niedopełnienie obowiązków wynikających z 

„Programu działań mających na celu zmniejszenie zanieczyszczenia wód azotanami 

pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie dalszemu zanieczyszczeniu”; 

- w sprawach gospodarki ziemią rolniczą: wnosimy o podjęcie działań w celu zmiany 

wytycznych stosowanych przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa w procedurze 

przedłużania umów dzierżawy nieruchomości rolnych z Zasobu Własności Rolnej Skarbu 

Państwa, tak aby oddziały terenowe KOWR mogły opiniować sprzedaż gruntów o powierzchni 

powyżej 50 ha; 

- w sprawie powołania zespołu, w celu ustalenia na jakich zasadach były ustalane obszary 

ONW, tak aby członkowie tej jednostki mogli renegocjować zasięg nowych obszarów ONW. 

Ponadto w imieniu rolników wnioskujemy o monitowanie kwestii podziału środków na 

rolnictwo w perspektywie finansowej 2020-2027, ze szczególnym zwróceniem uwagi na 

podział pomiędzy państwa w strefie euro i poza nią, o wprowadzenie kontroli wzrostu cen 

nawozów mineralnych. Samorząd rolników apeluje o jak najszybsze uruchomienie środków w 

ramach pomocy de minimis w rolnictwie w celu uruchomienia dalszych kredytów 

preferencyjnych. Wnioskujemy też o umożliwienie pobierania emerytur rolniczych w pierwszej 

kolejności przez rolników zdających swoje gospodarstwa na powiększenie innych gospodarstw 

rodzinnych. 

 


